
u
COSAVE

XXXV REUNóN DEL CONSEJO DE MINISTROS

Asunción, Paraguay
03-04 de mayo de 2018

Resolución 155/39 - 18 M

Los Ministros de Agricultura, o sus equivalentes, de la República Argentina, del Estado

Plurinacionalde Bolivia, de la República Federativa del Brasil, de la República de Chile,

de la República del Paraguay, de la República del Peú y de la República Oriental del

Uruguay, integrantes del Consejo de Ministros del COSAVE.

CONSIDERANDO

Que durante el bienio 2018-20191a Presidencia del Comité Directivo corresponderá
a Paraguay, conforme el orden previsto en el Artículo 1' del Reglamento de
Funcionamiento de los Órganos Internos del COSAVE;

Que el Artículo 11" del Convenio Constitutivo del COSAVE establece que la
Secretaría de Coordinación estará radicada en el País Miembro que ejerce la
Presidencia Pro Tempore de GOSAVE; y portanto para el bienio 2018- 2019 se
establecerá en Paraguay

-J
3. La necesidad de contar con personal de apoyo, necesario a efectos de permitir un / I

adecuado funcionamlento del Comité, así como de instalaciones adecuadas para el (
desanollo de las actividades de la Secretaría de Coordinación.

1 .

2.

4. Que el Comité Directivo evaluó la propuesta, que para la integración y costos de la
Secretaría de Coordinación que presentó Paraguay en su carácter de próximo
Presidente Pro - Tempore, encontrándola adecuada a los fines y recursos
disponibles y la aprueba de la Resolución 238/90-18D.

COSAVE - XXXV Reunión del Consejo de



1 .

5. Que el Convenio de Cooperación entre COSAVE y el llCA prevé los mecanismos
necesarios para implementar las adecuaciones contractuales que permitirán
establecer la Secretaría de Coordinación de acuerdo con las decisiones que adopta
el Comité Directivo de COSAVE.

RESUELVEN

Aprobar la propuesta de costos que se presenta en Anexo y forma parte de la
presente Resolución.

Aprobar la propuesta de integración de la Secretaría de Coordinación de COSAVE,
según la cual el Ing. Ernesto GallianiGranada será elSecretario de Coordinación, la
Ing. Carmen Berni Flores será la Asistente Técnica de la Secretaría y la Ing. Fátima
Alfonso será la Asistente Administrativa

Encomendar al Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura (llCA)
que, en el marco del Convenio de Cooperación vigente con los países Miembros del
COSAVE, realice las gestiones pertinentes para la contratación del personal
designado para los cargos de Secretario Técnico, Asistente Técnico y Asistente
Administrativo de la Secretaría de Coordinación, así como las demás gestiones
administrativas necesarias para el establecimiento de la sede de la Secretaría en
Paraguay.

Las contrataciones de los integrantes de la Secretaría de Coordinación tendrán
carácter de temporaria coincidente con el período en el cual Paraguay ejerce la
Presidencia del CD de COSAVE 2018 - 2019.

5. Proceder a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido.

Por el Conseio de Ministros:

Ministerio Desarrollo

3.

4.

EL ETCHEVEHERE
de Agroindústria.

COSAVE - XXXV Reunión del

BOLIV¡A
y Tierras.



BLAIRO
Ministro de Agricultura.

CHILE

PARAGUAY PERU

Agricultura y Pesca.

COSAVE-X)Ory Reunión dd Conseio <le M¡n¡sbos



u
COSAVE

XXXV REUNñO DO CONSELHO DE MINISTROS

Assungáo, Paraguai
03-04 de maio de 2018

Resolugáo 155/39 - 18 M

Os Ministros da Agricultura, ou seus equivalentes, da Repriblica Argenüna, do Estado

Plurinacional da Bolívia, da República Federativa do Brasil, da República do Chile, da
República do Paraguai, da República do Peru e da Reptlblica Oriental do Uruguai,

membros do Gonselho de Ministros do COSAVE.

CONSIDERANDO

1. Que, durante o biénio 2018-2019, a Presidéncia do Comité Diretivo conesponde ao
Paraguai, de acordo com a ordem esüabelecida no artigo 1 do Regulamento
Operacionaldos Órgáos Intemos do CO$AVE;

2. Que o artigo 11 do Convénio Constituüvo do COSAVE estrabelece que a Secretaria

de Coordenagáo estará localizada no Pals Membro qt¡e exerce a Presidéncia Pro

Tempore do GOSAVE; e, portanto, para o biénio 2018 - 2019 será estabelecido no
Paraguai.

A necessidade de contar com pessoal de apoio, necessário a efeitos de permitir um
adequado funcionamento do Comité, bem como de instalagóes adequadas para o
desenvolvimento das aüvidades da Secretaria de Coordenagáo.

Que o Comité Diretivo avaliou a proposta, que para a integragáo e custos da
Secretaria de Coordenagáo que apresentou Paraguai em seu caráter de próximo
Presidente Pró - Tempore, a encontrando adequada aos fins e recursos disponfveis
e a aprova na Resolugáo 238/9G18D.

4.

COSAVE - XXXV Reuniáo do Conselho de Ministros



1 .

2.

5. Que o Convénio de Cooperagáo entre COSAVE e o IICA prevé os mecanismos
necessários para implementar as adequagóes contratuais que permitiráo
estabelecer a Secretaria de Coordenagáo de acordo com as decisóes que adota
o Comité Diretivo de COSAVE.

RESOLVEM

Aprovar a proposta de custos que se apresenta em Anexo e faz parte da presente
Resolugáo.

Aprovar a proposta de integragáo da Secretaria de Coordenagáo de COSAVE,
segundo a qual o Ing. Ernesto Galliani Granada será o Secretário de Coordenagáo,
a lng. Carmen Berni Flores será a Assistente Técnica da Secretaria e a Ing. Fátima
Alfonso será a Assistente Administrativa.

Encomendar ao Instituto Interamericano de Cooperagáo para a Agricultura (llCA)
que, no marco do Convénio de Cooperagáo vigente com os países Membros do
COSAVE, realize os gerenciamentos apropriados para a contratagáo do pessoal
designado para os €rgos de Secretário Técnico, Assistente Técnico e Assistente
Administrativo da Secretária de Coordenagáo, bem como os demais
gerenciamentos administrativos necessários para o estabelecimento da sede da
Secretaria em Paraguai.

As contratagóes dos integrantes da Secretaria de Coordenagáo teráo caráter de
temporaria coincidente com o período no qual Paraguai exerce a Presidéncia do CD
de COSAVE 2018 - 2019.

5. Proceder a sua comunicagáo e difusáo de acordo com o estabelecido.

0 Mw^4

3.

4.

w
\ /

?
4

COSAVE - XXXV Reuniáo do Conselho de Ministros



Pelo Conselho de Ministros:

Ministro de Agroindústria.
ARGENTINA

BRASIL CHILE

Agricultura y Pesca.

COSAVE -XXXV Reuniáo do Conselho de Ministros


	Imagen.PDF (p.1)
	Imagen0001.PDF (p.2)
	Imagen0002.PDF (p.3)
	Imagen.PDF (p.1)
	Imagen0001.PDF (p.2)
	Imagen0002.PDF (p.3)

